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1. Úvod

Problematika, kterou se zabývá tato bakalářská práce, je mzdový systém v České

republice a jeho aplikace na vybranou účetní jednotku – výrobní podnik, který se zabývá

výrobou kartáčnických a plastových výrobků.

Mzdová oblast je v České republice upravena spoustou zákonů, vyhlášek a

předpisů. Každá vědní disciplína se na tuto problematiku může dívat z jiného pohledu.

Takový systém musí daným legislativním podmínkám odpovídat a musí být dodrženy

hranice, mezi kterými se může samozřejmě jeden mzdový systém od druhého lišit.

Vytvoření mzdového systému je jedna z nejnáročnějších činností pro management

podniku a měla by mu být věnována dostatečná pozornost. Na druhou stranu:

"Všechno složité se skládá z něčeho jednoduchého."

autor neznámý

Na tvorbě systému odměňování by se v podniku měl tedy podílet nejen

ekonomický úsek, ale například i úsek pro sociální potřeby zaměstnanců. Je důležité, aby

nastavení systému zohledňovalo aktuální finanční i personální situaci podniku.

Nejdůležitějšími znaky správného mzdového systému je motivace zaměstnanců

k výkonům, jejich spokojenost, jak ze mzdového tak i sociálního hlediska a optimální

mzdové náklady podniku. Naopak špatně nastavený systém odměňování zaměstnanců

může vést ke zvýšení fluktuace a nespokojenosti pracovníků. Odráží se i na úspěšnosti

celého podniku.

V dnešní době je kladen důraz spíše na zdokonalování variabilních složek mezd,

než na pevných mzdových strukturách. Upřednostňují se sociální odměny pro

zaměstnance a věnuje se větší pozornost faktorům, které působí na sebevědomí

pracovníků. Jedná se například o pracovní prostředí, vzdělání a profesní růst zaměstnanců

nebo jistota pracovní pozice. Mzdový systém ovlivňuje také individuální přístup každého

zaměstnance. Někdo se na odměňování dívá pouze z pohledu mezd a tedy peněz, které

každý měsíc dostane. Jiný upřednostňuje právě tu, již zmiňovanou, sociální oblast a záleží

mu na dobrém pracovním kolektivu či výhodách v podobě benefitů.

Koncepce bakalářské práce se skládá z několika pasáží. První část je literární

přehled, kde je použita odborná literatura s danou problematikou. Po přečtení literárního

přehledu by měl čtenář získat přehled o tom, jaké cíle má mzdová politika, co znamenají
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pojmy mzda, plat a jaké jsou jejich funkce. Dále se čtenář může dozvědět, na jaké

příplatky má každý zaměstnanec ze zákona právo a jak by se takový nový systém

odměňování měl vytvářet. Druhá část je část praktická. Pomocí poskytnutých informací

od vybraného podniku je zhodnocen jejich mzdový systém a na závěr navrhnuta opatření,

kterými by mohl svůj systém odměňování zdokonalit.

Název bakalářské práce „Analýza mzdového systému ve vybrané účetní jednotce“

mě zaujal z důvodu, že mě tato oblast zajímá. Chtěla bych získat praxi v tomto oboru a

v budoucnosti se mu věnovat podrobněji.
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2. Literární přehled

2.1. Mzdová politika v České republice

Mzdovou politiku lze charakterizovat jako souhrn nástrojů k dosažení cílů podniku.

Jedná se především o uspokojení potřeb zaměstnanců v podobě mzdy, platu nebo jiné

odměny za vykonanou práci. Není však v každém podniku stejná, záleží na charakteru

podniku, jeho struktuře, hospodářské výkonnosti a na situaci na pracovním trhu.

Mzdovou politiku má ve většině případů ve svých rukou ředitel, případně personální či

finanční ředitel podniku. 1

Je součástí hospodářské politiky státu a mzdu využívá jako nástroj plánovitého

řízení národního hospodářství.

2.1.1. Cíle mzdové politiky

Kvalita personálu

Dobře fungující personál zajišťuje společnosti dlouhodobou existenci. V dnešní

době jsou náklady na školení a kvalifikaci čím dál větší, a proto je velmi důležité úspěšné

plnění tohoto cíle.

Individuální ochota k výkonu

Úkolem managementu podniku je motivovat pracovníky k tomu, aby se aktivně

podíleli na řešení cílů, a to se opět odráží ve mzdové politice – zaměstnanci budou ochotni

spolupracovat, pokud za to budou dobře finančně ohodnoceni.

Objem mezd jako náklad

Podnik by měl mít součet mzdových nákladů na optimální úrovni, což mu zajistí

lepší výsledky v konkurenčním boji.

Minimalizace nákladů

Mzdové náklady v podniku tvoří jednu z nejvýznamnějších částí výkazu zisku a

ztráty. Snížení těchto nákladů se může projevit pomocí redukování příplatků, benefitů pro

pracovníky a prémií. V nejhorším případě může dojít i k propouštění zaměstnanců.

1 Školící středisko. (2013). Efektivní mzdová politika. Dostupné z http://skolicistredisko.net/efektivni-

mzdova-politika
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Prosazování odůvodněné diferenciace mezd nebo platů

Pokud firma zavede správný systém pro ohodnocení svých zaměstnanců podle

prováděné práce a odpovědnosti za ní, lépe a spravedlivěji rozvrhne své výdaje a mzda

plní funkci stimulu.

2.1.2. Právní předpisy

Problematika zaměstnávání a odměňování pracovníků se řídí širokou škálou

právních předpisů. Úplně nejzákladnější a nejobecnější je zákoník práce společně se

souvisejícími předpisy. Dále do pracovního řádu České republiky patří předpisy týkající

se kolektivního vyjednávání, vztahů mezi odborovými organizacemi a zaměstnavateli,

ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, inspekce práce, hmotné

podpory a rekvalifikace uchazečů o zaměstnání. Nesmějí se vynechat ani předpisy o

odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání a předpisy o pojištění odpovědnosti

zaměstnavatele. V neposlední řadě sem patří i předpisy o zaměstnanosti, především zákon

o zaměstnanosti.

Přímý vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem upravuje zákon č. 262/2006

Sb. a zákoník práce. Může se však stát, že do těchto vztahů někdy pronikne i třetí osoba

a to odborová organizace. Její působnost je vymezena zákoníkem práce a zákonem o

kolektivním vyjednávání.

Níže jsou uvedeny některé další právní předpisy, týkající se problematiky pracovního

práva:

- Zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti

zaměstnavatele a změně některých zákonů

- Zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o významných dnech a o dnech

pracovního klidu

- Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

- Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce

- Nařízení vlády č. 590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a rozsah jiných

důležitých osobních překážek v práci

- Sdělení Ministerstva práce a sociálních věcí č. 446/2012 Sb., o vyhlášení

průměrné mzdy v národním hospodářství (Vybíhal, 2013)
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2.2. Mzdová soustava v České republice

Mzdová soustava je systém tvorby individuálních mezd. Zaměstnavatel může

pracovní výkon svých zaměstnanců ohodnotit těmito způsoby:

Finanční odměňování: mzda nebo plat.

Naturální odměňování: odměna ve formě výrobků nebo služeb, které ekonomický

subjekt nabízí. Může se jednat o zvířata nebo obilniny (u zemědělských subjektů). S tímto

odměňováním však musí zaměstnanec souhlasit, bez jeho souhlasu není zaměstnavatel

oprávněn mu takovouto mzdu nastavit. (Vybíhal, 2013)

Morální odměňování: zvyšuje sebevědomí zaměstnanců. Patří sem povýšení, pochvala

nebo písemné poděkování.

2.2.1. Mzda

„peněžitá plnění nebo plnění peněžité hodnoty (naturální mzda) poskytovaná

zaměstnavatelem zaměstnanci za práci, a to podle její složitosti, odpovědnosti a

namáhavosti, podle obtížnosti pracovních podmínek, pracovní výkonnosti a

dosahovaných pracovních výsledků“ 2

Je to jedna z možností ocenění výkonu zaměstnance. Její výše závisí na obtížnosti

výkonu práce, odpovědnosti zaměstnance za vykonanou práci a na prostředí, ve kterém

je práce vykonávána. Dále se dá říci, že mzda slouží také jako zajišťovací prostředek pro

uspokojování potřeb lidí. Je sjednána v kolektivní smlouvě, pracovní smlouvě nebo jiné

individuální smlouvě. (Šubrt, 2012)

2.2.1.1. Funkce mzdy


[…]


se naopak od roku 2009 zvyšovala, v roce 2012 došlo k poklesu a v roce 2013 opět

k nárůstu.

Nejdůležitější kapitolou praktické části je bezesporu mzdový systém podniku. Základní

mzdu tvoří buď mzda časová, nebo mzda úkolová. Ve společnosti se používá hodinová

mzda pro režijní pracovníky a měsíční mzda pro technicko-hospodářské pracovníky.

Příplatky firma poskytuje nad úrovní stanovené zákonem. Do systému odměňování ještě
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patří poskytování 13. platu, jehož částku každý rok ekonomický úsek stanoví. Dále

zahrnuje prémie a finanční odměny, například při životních výročích.

Ze sociální oblasti poskytuje podnik svým pracovníkům příspěvek na závodní stravování

a příspěvek na regeneraci. Dále zaměstnavatel zaměstnancům přispívá částkou 300,-

měsíčně na „Životní pojištění“.

Při hodnocení vhodnosti mzdového systému byl také proveden dotazníkový průzkum

v podniku na téma „spokojenost zaměstnanců se mzdovým ohodnocením jejich práce a

s benefity, které jim podnik přináší“. Celkově bylo získáno 100 vyplněných dotazníků,

na základě kterých byla vyhodnocena spokojenost z pohledu zaměstnanců. 47 dotázaných

si myslí, že dochází k nerovnostem v odměňování. Doporučila bych zvážit zvyšování

mzdy. Mělo by být prováděno celoplošně a ne jen pro některé pracovníky. Dále 49

respondentů ze 100 není se mzdovým ohodnocením spokojeno, což lze brát jako podnět

ke zlepšení. Na druhou stranu SPOKAR, a. s. poskytuje stále zaměstnancům výhody,

které by v jiných podnicích dostat nemuseli.

V poslední části byl systém odměňování zhodnocen, vyzdviženy jeho silné a slabé

stránky a nakonec navrhnuty kroky pro zlepšení, jak mzdového systému pro podnik, tak

i spokojenosti zaměstnanců. Jedná se například o odměny v nepeněžním plnění,

provozování průzkumu spokojenosti zaměstnanců a jejich hodnocení práce nebo upravení

normohodin pro výrobní dělníky.

Na základě uskutečněné analýzy lze mzdový systém podniku Spojené kartáčovny,

a. s. Pelhřimov označit jako efektivní a není v rozporu s právní legislativou platnou

v České republice. Mohly by být provedeny nějaké změny, ale spíše menšího charakteru.

Podnik však musí mít na paměti, že i tato oblast se rychle vyvíjí a musí sledovat nové

trendy a tím i neustále mzdový systém modernizovat.

I když bude mít podnik moderní technologické vybavení na špičkové úrovni a

bude dosahovat výborných ekonomických výsledků, bez správného mzdového a

motivačního systému to nikdy nebude podnik se spokojenými zaměstnanci.
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5.1. Summary

This bachelor thesis deals with analysing a wage system in a selected accounting

unit and evaluating if this is in compliance with the legal regulations of the Czech

Republic.

The bachelor thesis is divided into two main parts, theoretical and practical. The

theoretical contains theoretical information concerning wages, whereas the practical part

focuses on the wage system of Spojené kartáčovny Pelhřimov, PLC.

The introduction of the practical part deals with introducing the company and a

brief summary of its history. It further focuses on characterization and analysis of

employees, wage costs and system of remuneration. Also, the social issues and

accounting for wages are mentioned. The penultimate chapter of the practical part is

devoted to analysis of results of a marketing survey to find out how satisfied employees

are with the wage system in the company. The conclusion contains strong and weak points

of the remuneration system of employees and suggestions for improvement.

The analysis found out that the wage system of the company fully complies with

legal regulations and is very effective.

Keywords:

wage system, wage, salary, employee motivation, wage policy, entitlement of employees
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5.5. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Spokojenost zaměstnanců se mzdovým systémem

Spojené Kartáčovny, a. s. Pelhřimov

1) Vaše pohlaví?

 muž

 žena

2) Váš věk?

 do 25

 26 – 45

 46 – 60

 nad 60

3) Vaše vzdělání?

 základní

 střední s výučním listem

 střední s maturitou

 vysokoškolské

4) Jak dlouho jste zaměstnán(a) ve Spojených Kartáčovnách?

 do 2 let

 2 – 5 let

 5 – 10 let

 10 – 15 let

 15 – 20 let

 nad 20 let

5) Typ pracovního poměru?

 na dobu určitou

 na dobu neurčitou

 na dohodu o provedení práce či dohodu o pracovní činnosti

6) Vaše profesní zaměření v podniku?

 výrobní dělník

 režijní pracovník

 technicko-hospodářský pracovník

 manažer

7) Domníváte se, že v podniku dochází k nerovnostem v odměňování?

 ano

 ne

 nikdy jsem o tom nepřemýšlel(a)

8) Došlo u Vás v posledních 3 letech k navýšení mzdy?

 ano

 ne

9) Uvažoval(a) jste někdy o změně zaměstnání z důvodu nízkého výdělku?

 ano

 ne

10) Přispívá Vám zaměstnavatel na penzijní nebo jiné připojištění? Můžete uvést

částku.

 ano,……………………….Kč

 ne

11) Je Vaše výplata na bankovním účtu v řádném termínu?

 ano

 ne

 nekontroluji si to

12) Je případná přesčasová práce zaplacena v řádném měsíci?

 ano

 vybírám v náhradním volnu

 je řešena jiným způsobem (možno popsat jakým)

13) Jste členem odborového svazu?

 ano

 ne

14) Víte, jaké výhody přináší členství v odborovém svazu?

 ano

 ne

15) Jste ve výsledku spokojen(a) s finančním ohodnocením Vaší práce a s

benefity, které Spojené Kartáčovny nabízejí?

 ano

 ne

Zdroj: vlastní zpracování