Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Hana Vaňáčková

Název bakalářské práce: Analýza mzdového systému ve vybrané účetní jednotce

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Koutenský

Obor profesního působení: ekonomický ředitel

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka v bakalářské práci popsala, jak by měl mzdový systém podniku vypadat, a to poté aplikovala do praxe. Porovnála teoretické poznatky se skutečným mzdovým systémem vybrané společnosti a navrhla kroky pro jeho zlepšení. Tím splnila cíl své práce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Doporučila byste zaměstnavateli, aby roční zvyšování výdělku prováděl zvyšováním základů mezd nebo zvýšením variabilní složky? 2. Lišilo by se Vaše doporučení z předchozí otázky, pokud byste se na věc dívala z pohledu zaměstnavatele a zaměstnance? Vysvětlete případné odlišnosti obou pohledů.
3. Porovnejte časovou a úkolovou mzdu, specifikujte její výhody a nevýhody z obou pohledů.

Datum: 2. 5. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce:

Kouřimský